II a. El concepto del Ser

La idea del Ser es para Buenaventura uno de los modos fundamentales que el alma encuentra no sólo para comprender la realidad creatural de todos los seres en potencia, sino principalmente la realidad en acto de Dios en cuanto principio de realización de todo lo creado. Todos los objetos concebidos por la inteligencia son concebidos como un ser, y es absolutamente imposible que nos los representemos como no siendo. Esta necesidad que rige la ley de nuestro pensamiento advierte ya suficientemente acerca de la existencia indispensable de un primer principio de todo aquello que es; un principio simple al cual el intelecto tiene acceso de manera inmediata a través del contacto directo con la experiencia, ya sea esta externa como interna.

La concepción del Ser puro es ciertamente para nosotros la primera intuición. El Ser puro es en sí lo más seguro que debe ser necesariamente pensado, y precisamente por sus determinaciones particulares mediante la negación absoluta de toda nada y de toda finitud. Al ser primero, nunca ha comenzado; es, por tanto, eterno, y como eterno y primero no procede de otro; por tanto, es lo simplísimo y, por lo mismo, lo *actualissimum* sin género de potencialidad y, por ello, es lo *perfectissimum* al que nada puede agregarse; con lo que resulta la suprema unidad.¹⁰ De igual modo se

natura perfecta, vita beata; quae necessariam habent consequentiam. Rursus attende et vide, si potes, quoniam Deus set aeternitatis praesens, simplicistat replens, stabilitas movens; quae similiter consequentiam et conexione naturales habent. Postremo attende, quoniam Deus est lux inaccessibleis, mens invariabilis, pax incomprehensibilis; quae non tantum essentiae unitatem, sed etiam includunt perfectissimam Trinitatem".

⁹ *Ibid.* III, 7, 11 (VIII, 17 a): "*Lux quidem tanquam parens generat splendorem, splendor autem et lux producunt calorem, ita quod calor procedit ad utroque, licet non per modum prolis. Si ergo Deus vere lux est inaccessibleis, ubi splendor et calor est substantia et hypostasis, vere in Deo est Pater et Filius et Spiritus sanctus, quae sunt propria divinarum personarum". Sc. Chr., q. 4, n. 14 (V, 18 b): "Solutus Deus dat intellectum; Deus enim per se ipsum, qui lux est, illuminat pias mentes". Cf. Th. Crowley, Illumination and Certitude, en: S. Bonaventura 1274-1974, T. III: Philosophica, Grottaferrata, Roma 1976, 431-448, 432.*

¹⁰ *Ibid.*, III, 7, 12 (VIII, 17 a): "*Deinde in divinis sunt appropriata secundum triplicem differentiam. Prima appropriata sunt unitas, veritas, bonitas. Attribuitur unitas Patri, quia origo; veritas Filio, quia imago; bonitas Spiritui sancto, quia conexio". Itin., V, 3 (V, 308 b): "Volens igitur contemplari Dei invisibilia quoad essentiae unitatem primo defigat aspectum in ipsum esse et videat, ipsum esse adeo in se certissimum, quod non potest cogitari non esse, quia ipsum esse purissimum non occurrit nisi in plena fuga non-esse, sicut et nihil in plena fusa esse. Sicut igitur omnis nihil, nihil habet de esse nec de eius conditionibus; sic econtra ipsum esse nihil habet de non-esse, nec actu nec potentia, nec secundum veritatem rei nec secundo aestimationem nostram. Cum autem non-esse privatio sit essendi, non cadit in intellectum nisi per esse; esse autem non cadit per aliud, quia omne, quod intelligitur, aut intelligitur ut non ens, aut ut ens in potentia, aut ut ens in actu. Si igitur non-ens non potest intelligi nisi per ens, et ens*